Дело № 1-220/2019

(УИД 13RS0023-01-2019-002713-67) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Саранск 24 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Ледяйкиной О.П., 

при секретаре судебного заседания Яшковой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Андреева В.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Юмаева Р.А., предъявившего удостоверение № 648 и представившего ордер № 352 от 24.06.2019, выданный Коллегией адвокатов «Региональная правовая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

16.01.2018 Рузаевским районным судом Республики Мордовия по части первой статьи 228 УК Российской Федерации к 150 часам обязательных работ, 04.06.2018 снят с учета в связи с отбытием наказания, 

по настоящему делу в порядке статей 91 и 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося и под стражей и домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29.04.2019, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил незаконно приобрести, а затем незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в значительном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 29.04.2019, примерно в 18 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, перечислил неустановленному лицу через приложение «Qiwi-кошелек», установленное в его мобильном телефоне марки «SAMSUNG» модели «Galaxy А5», денежные средства в сумме 1400 рублей на абонентский № в счет оплаты за наркотическое средство, после чего 29.04.2019 ФИО1 получил на свой мобильный телефон от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщение, в котором были указаны координаты местонахождения тайника с наркотическим средством на территории заброшенного дачного участка, расположенного около Ключаревского шоссе Ленинского района г. Саранска. После этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, 29.04.2019, примерно в 21 час 40 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории заброшенного дачного участка, имеющего географические координаты 54.193078, 45.085969, расположенного на расстоянии около 2,2 км от перекрестка Юго-Западного шоссе и Ключаревского шоссе г. Саранска и примерно 400 метров вправо от Ключаревского шоссе Ленинского района г. Саранска, около колодца в листве обнаружил и забрал полимерный пакетик с веществом внутри, которое содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство, после чего ФИО1 сразу же положил полимерный пакетик с данным наркотическим средством в правый боковой карман надетой на нем спортивной куртки и стал незаконно его хранить при себе без цели сбыта для личного потребления. 29.04.2019, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения и имея при себе вещество, которое содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, находясь около дома № 54 корпус № 1 по проспекту 50 лет Октября г. Саранска, был остановлен сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия ФИО2 29 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 45 минут около дома № 54 корпус № 1 по проспекту 50 лет Октября г. Саранска, у ФИО1 в правом боковом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,49 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел 29.04.2019, примерно в 21 час 40 минут, а затем незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления 29.04.2019 в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 25 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, заявленное по окончании дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела, об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, признав себя виновным в полном объеме в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при вышеизложенных обстоятельствах. Указал, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат Юмаев Р.А. и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, без исследования представленных сторонами доказательств.

Суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку имеется заявление подсудимого о согласии с предъявленным обвинением; такое ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК Российской Федерации; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Квалифицируя действия ФИО1 суд учитывает следующее.

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3253 от 30.04.2019 и заключением эксперта № 3467 от 16.05.2019 изъятое вещество содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот наркотического средства - N- метилэфедрона и его производных в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК Российской Федерации» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 0,2 грамма соответствует значительному размеру.

Под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта надлежит считать их получение любым способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). 

В данном случае ФИО1, как это следует из материалов уголовного дела, 29.04.2019, примерно в 21 час 40 минут, находясь на территории заброшенного дачного участка, имеющего географические координаты 54.193078, 45.085969, расположенного на расстоянии около 2,2 км от перекрестка Юго-Западного шоссе и Ключаревского шоссе г. Саранска и примерно 400 метров вправо от Ключаревского шоссе Ленинского района г. Саранска, около колодца в листве обнаружил и забрал полимерный пакетик с наркотическим веществом - тем самым незаконно приобрел путем присвоения найденного вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося производным N-метилэфедрона массой не менее 0,49 грамма, которое положил в правый боковой карман надетой на нем спортивной куртки и стал незаконно хранить при себе для личного потребления, до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 22 часа 25 минут 29.04.2019 около дома № 54 корпус № 1 по проспекту 50 лет Октября г. Саранска.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,49 грамма. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы (л.д. 89, 122), по которым характеризуется положительно (л.д. 121, 123), 

<

данные изъяты> имеет высшее образование (л.д. 124), 

<

данные изъяты>, военнообязанный (л.д. 91-93), имеет награды и грамоты за победы в спортивных соревнованиях (л.д. 125-128), 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности (л.д. 95-96), ранее судим (л.д. 94, 95-96, 110-111,113).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, путем дачи ФИО1 последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте преступления (л.д. 47-52).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает: полное признание им вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту его жительства и работы, наличие наград и грамот за достижения в спорте, состояние его здоровья. 

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его личность, суд в соответствии с частью первой.1 статьи 63 УК Российской Федерации признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО1 сам себя привел, распивая спиртное, сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что именно состояние опьянения послужило причиной совершения им преступления. 

ФИО1 судим 16.01.2018 Рузаевским районным судом Республики Мордовия по части первой статьи 228 УК Российской Федерации к 150 часам обязательных работ. Снят с учета УИИ 04.06.2018 в связи с отбытием им наказания.

Данная судимость в соответствии с пунктом «а» части четвертой статьи 18 УК Российской Федерации не образует рецидив преступлений в действиях ФИО1. Данную судимость суд учитывает в качестве характеризующего личность ФИО1 обстоятельства.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категории тяжести преступления, поскольку подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, кроме того, у ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет правила части пятой статьи 62 УК Российской Федерации, поскольку дело рассматривается в особом порядке.

Оснований для применения положений части первой статьи 62 УК Российской Федерации при назначении ФИО1 наказания не имеется, поскольку у последнего имеется обстоятельство, отягчающее наказание. 

Однако, учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК Российской Федерации, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, назначает наказание ФИО1 только в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК Российской Федерации в пределах санкции статьи.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, личности ФИО1 полагает, что назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией части первой статьи 228 УК Российской Федерации невозможно, поскольку при указанных обстоятельствах оно не будет способствовать достижению целей наказания, исправлению осужденного, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, а также не будет способствовать предупреждению совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости. 

Оснований для применения положений статьи 82.1 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В целях недопущения совершения ФИО1 повторных преступлений суд в соответствии с частью пятой статьи 73 УК Российской Федерации считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей: в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства.

По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО1

Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать целям наказания, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК Российской Федерации до вступления приговора в законную силу в отношении последнего необходимо избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество - пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 0,45 грамм, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск, на основании пунктов 2 и 3 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, - уничтожить;

мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy А5» в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI: № с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», хранящийся у ФИО1, на основании пункта 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, оставить по принадлежности у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественного доказательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.П. Ледяйкина